MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 172, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

Fixa o cronograma de plantão dos Procuradores Regionais Eleitorais
junto ao TRE/DF.

A  PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  REGIONAL  DA

REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº

1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelos incisos I e V do art. 33 do Regimento Interno

Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de

maio de 2015, e

CONSIDERANDO os termos datermos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de

outubro de 2015, e do art. 16 da LC 64/90 e art. 94 da Lei 9.504/97;

CONSIDERANDO o art. 77 da LC 75/93 e o memorando nº 08/2018/PRE/DF,

de 17 de agosto de 2018, que informa o cronograma de plantão da Procuradoria Regional

Eleitoral;

RESOLVE:

Art.  1º  Fixar  a  escala  de  plantão  junto  ao  Tribunal  Regional  Eleitoral  do

Distrito Federal, no período de 18/08/2018 a 28/10/2018, conforme cronograma anexo.

Art.  2º  O  atendimento  ao  plantão  impõe  a  presença  física  do  membro  na

unidade, ou em outro local, quando o caso específico ou a situação peculiar assim o exigir,

observado o dever do plantonista de manter-se à disposição durante todo o período, por meio

do telefone celular institucional.

Parágrafo  único.  O plantão  será  acionado  por  meio  dos  telefones  celulares

indicados pelos plantonistas.

Art.  3º  Ao  plantonista  designado  incumbe  manifestar-se  nos  feitos

encaminhados pelo plantonista  do Tribunal Regional  Eleitoral,  bem como em questões de

natureza urgente em que se mostre cabível e obrigatória a intervenção do Procurador Regional

Eleitoral.

http://www.planalto.gov.br/cciviL_03/Leis/LCP/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/cciviL_03/leis/L9504.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp64.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649

Parágrafo  único.  Compete  ao  membro  plantonista  organizar  os  serviços  de

apoio para o desempenho de suas atividades finalísticas durante o plantão, podendo informar,

previamente, à Secretaria Regional, o nome de servidor, dentre os lotados em seu gabinete,

para auxiliá-lo.

Art.  4º  Caberá  à  Secretaria  Regional  organizar  a  escala  de  plantão  de  um

Técnico de Transporte, a quem incumbirá transportar autos remetidos pelo Tribunal Regional

Eleitoral,  durante  o  plantão,  para  entregá-los  ao  Procurador  Regional  da  República

plantonista.

Parágrafo único. O endereço de permanência do membro durante o plantão,

para  onde deverão  ser  encaminhados  os  processos  ou documentos,  deverá  ser  informado,

previamente, ao Técnico de Transporte designado para o plantão.

Art. 5º Os plantões de finais de semana, feriados e dias de ponto facultativo

asseguram direito à compensação, à razão de um dia de descanso para 24 (vinte e quatro)

horas de plantão, nos termos do art. 16 da Portaria PRR1 n.º 204, de 17 de novembro de 2015,

observado o limite máximo de 15 (quinze) dias ao ano, nos termos da  Resolução CSMPF

159/2015.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 21 ago. 2018. Caderno Administrativo,
p. 36.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/157641
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/157641
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/73606

Anexo da Portaria nº 172, de 17 de agosto de 2018

Cronograma de plantão da PRE junto ao TRE/DF

Escala dos Procuradores Regionais Eleitorais Auxiliares

Procurador Regional Eleitoral Auxiliar
Período

Sábado Domingo

Zilmar Antônio Drumond 18/08/2018 19/08/2018

Wellington Luís de Sousa Bonfim 25/08/2018 26/08/2018

Zilmar Antônio Drumond 01/09/2018 02/09/2018

Wellington Luís de Sousa Bonfim 08/09/2018 09/09/2018

Luciana Marcelino Martins 15/09/2018 16/09/2018

Luciana Marcelino Martins 22/09/2018 23/09/2018

Zilmar Antônio Drumond 29/09/2018 30/09/2018

Wellington Luís de Sousa Bonfim 06/10/2018 07/10/2018

Luciana Marcelino Martins 13/10/2018 14/10/2018

Zilmar Antônio Drumond 20/10/2018 21/10/2018

Wellington Luís de Sousa Bonfim 27/10/2018 28/10/2018

Escala do titular da Procuradoria Regional Eleitoral

Procurador Regional Eleitoral
Período

Sábado Domingo

José Jairo Gomes 18/08/2018 19/08/2018

José Jairo Gomes 25/08/2018 26/08/2018

José Jairo Gomes 01/09/2018 02/09/2018

José Jairo Gomes 08/09/2018 09/09/2018

José Jairo Gomes 15/09/2018 16/09/2018

José Jairo Gomes 22/09/2018 23/09/2018

José Jairo Gomes 29/09/2018 30/09/2018

José Jairo Gomes 06/10/2018 07/10/2018

José Jairo Gomes 13/10/2018 14/10/2018

José Jairo Gomes 20/10/2018
21/10/2018

José Jairo Gomes 27/10/2018 28/10/2018